E

9 Stabilio nunc illustratoque Sancti cultu, reliquum est, ut, quae scriptores varii de eo tradiderunt, nos, quantum per veterum documentorum penuriam licet, discutere aggrediamur. Ex Altinensi urbe, quae Patavium inter et Concordiam pari fere intervallo ad ostium Silis fluvii Adriatico mari adjacet, originem duxisse S. Magnum, ejus *Legenda* num. 6 laudata auctor, Petrus de Natalibus in *Appendice Catalogi* cap. 17, Ferrarius in *Catalogo Sanctorum Italiae* pag. 632, Coletus tom. X *Italiae sacrae auctae* col. 153, et illustrissimus Cornelius *Decade* x, pag. 417 unanimi consensu scribunt. At vellem, ut eorum aliquis antiquum fontem, unde hi S. Magni natales hausti fuerint, nobis indicasset, quo tutius sanctus Antistes statui Altinensis civis posset. Etenim, tametsi *Legenda* auctor, qui eorum antiquissimus est, in illis, quae ad factam anno 1206 corporis translationem spectant, fidem omnino mereatur, parem certe auctoritatem pro iis non habet, quae sex ante se saeculis facta scribit, nullo nempe adducto teste, qui S. Magno aut coevis aut suppar fuerit.

Ex Altinensi, ut traditur, urbe oriundus fuit.

F

10 Adhaec parentes ejus sanguine nobilissimos atque ex nobilissimis, ut fertur, parentibus, fuisse, Petrus de Natalibus, ex familia vero Frigeria, Venetiis postmodum illustri, eos existisse, memoratus num. 4 Ms. codex aperte tradit. Verum,

AUCTORE  
J. G.

rum, cum et hæc haud satis antiqua auctoritate nitantur, præstat ea in medio relinquere, quam sine veteri teste asserere, aut sine solida in contrarium ratione negare. Si præfatæ Legendæ, Equilino, Ferrario aliisque fides est, S. Magnus a primævo ætatis suæ flore cepit inquirere Dominum, et, quo liberius ei vacaret, solitariam vitam aliquamdiu duxit, posteaque virtutibus juxta ac miraculis clarus, episcopali dignitate, nempe, ut dicenda aperient, probabilibus ante annum Christi 638, ornatus fuit. Verum, cum nec S. Magni Legendæ, nec jam mox laudati auctores uspiam insinuent, Sanctum nostrum Opiterginæ ecclesiæ aliquando præfuisse, imo potius ex sacerdotali gradu ad episcopatum Heraclensem assumptum fuisse, tradere videantur, sciscitabitur quispiam, quo fundamento nos eum Opiterginum prius, quam Heraclensem episcopum faciamus.

Ad episcopatum Opiterginum, et dein ad Heraclensem.

11 Respondeo, nos id facere, tum ex longe communiori vetustioreque sententia, tum ex fide unius ex antiquis inscriptionibus, quæ, teste Nicolao Coletto tom. X Italix sacræ auctæ col. 152, parietibus ecclesiæ majoris Opiterginæ infixæ sunt. Hæc autem apud eundem Coletum col. 153 his verbis concepta est: Sanctus Magnus, Opitergii episcopus, una cum Opiterginis, eorum urbe a Grimoaldo (imo a Rothari, ut infra dicemus) Longobardorum rege, capta, ad æstuarium confugiens, ibi Heracliam condidit anno Domini DCXXXVIII. Huic consentit Andreas Dandulus in Chronico lib. VI, cap. 7, part. IX, ita de nostro Antistite scribens: Tunc nempe cum Rotharis Opitergium, oppidum sibi infestum, expugnasset et diruisset, Magnus, vir sanctus, et loci (Opitergini) Catholicus episcopus, cum devota plebe ad contigua littora perveniens, civitatem construxit, quam sub imperatoris nomine Heracliam vocavit, et ecclesiam cathedralem sub nomine B. Petri Apostoli Deo dicavit, et auctoritate Severini Papæ et Primogenii patriarchæ, collaudationeque plebis in eadem urbe sedem suam perpetuo collocavit. Hiscæ autem expressis testimoniis potius, quam Legendæ et Equilini silentio, standum hic esse, Bernardus Justinianus de Origine Urbis Venetorum lib. VII, col. 84, tom. V, part. 1. Thesauri antiq. et Hist. Italiae, Blondus Flavius Italiae illustratæ fol. 108 verso, Carolus Sigonius de Regno Italiae lib. II, edit. Mediolan. col. 102, Nicolaus Coletus tom. X Italix sacræ auctæ col. 153, et, ut alios plures mittam, laudatus jam sæpe senator Cornelius aperte indicant, dum S. Magnus Opitergii primum, mox Heraclæ episcopum indubitanter statuunt; quibus, quantum ad Opiterginam sedem attinet, et Galesinius hodiernumque Martyrologium Romanum, quorum verba num. 2 dedimus, non immerito adjungi posse videntur.

quarum urbium notitia datur, evectus fuit

12 Porro Opitergium, cujus episcopalem cathedram ante Heraclensem S. Magnus tenuit, a Coletto cit. tom. col. 151 describitur: Populosa quondam et celebris civitas Venetiæ, duodecim passuum millia a Ceneta in Eurum distans, quæ montibus Opiterginis nomen fecit, hodie vulgo ODERZO, seu UBERZO nuncupatur; Heraclia vero, seu Heraclia, de qua hic, in æstuaris Venetis ad oram Adriatici maris sita fuit, in ejusque dein excisæ loco aliam urbem excitarunt Veneti, quam Civitatem novam placuit appellare. Plura de hac urbe Nicolaum Coletum, ac vel idcirco, quod, quæ tradit, ad eruendam sat prope utriusque episcopatus a S. Magno gesti epocham faciunt, disserentem audisse jurerit. Inter maritimas ur-

bes, inquit col. 143, quas, Italiam invadentibus barbaris, veteres provinciæ Venetæ cives condidere, non fuit postremi nominis Heraclia seu Heraclia. Opiterginos eam septimo Salutis seculo jam adulto exædificasse, constans est scriptorum assertio; cum enim deletam a Rothari, Longobardorum rege, patriam deslerent Opiterginorum primores, reliquorum Venetorum exemplum imitati et ipsi, D. Magno, eorum episcopo auctore, in æstuarium se conferentes, urbem hanc anno DCXXXVIII construxerunt in ora Adriatici maris... et ab Heraclii imperatoris, tunc temporis imperii habenas moderantis, nomine Heracliam dixerunt, Severino totius Ecclesiæ Pontificatum sustinente. Hactenus Coletus, qui mox subdit Danduli verba, quæ nos supra num. 11 transcripsimus.

13 Ex illis itaque Danduli atque ex laudatæ eodem num. Opiterginæ inscriptionis verbis, gesti a S. Magno Opitergini, susceperunt Heraclensis episcopatus epocham utcumque definitam habemus, ac sat prope vero accedere nobis videmur, si sub annum 630 S. Magnum episcopali dignitate ornatum, Opitergii saltem ad usque annum 636 sedisse, ac, diruta sua urbe episcopali, in æstuaris Venetis Heracliam mox condere cepisse statuamus, in cujus majori ecclesia, S. Petro a se erecta, auctoritate Severini Papæ ac Primogenii Gradensis patriarchæ anno 640 sedem suam episcopalem perpetuo collocaverit. Quod autem supra S. Magnum saltem ad usque annum 636 Opitergii sedisse dixerim, in causa est, quod eo dumtaxat anno Rotharis, a quo, teste Paulo Diacono lib. IV de Gestis Langobardorum cap. 47, Opitergium expugnatum dirutumque fuit, Langobardorum regnum suscepit, uti eruditissimus Assemanus tom. II Scriptorum Italiae pag. 267 dilucide probat; ut proin fortasse etiam anno 638 ineunte Opitergii adhuc sederit sanctus Antistes, quam quidem sedem jam ante annis aliquot tenuisse, credi nihil vetat. Verum contra hanc relictæ a S. Magno Opiterginæ aditæque Heraclensis sedis epocham nonnullæ exsurgunt difficultates, expediendæ prius, quam ad alia Sancti gesta progrediamur.

et priorem sedem fortasse tenuit ab anno 630 usque ad 638, ac dein Heraclensem;

E

14 Ac prima quidem in eo sita est, quod in laudatæ inscriptione antiqua, ecclesiæ Opiterginæ parietibus infixæ, Grimoaldus, Longobardorum rex, fatalem Opiterginæ urbi expeditionem non post annum 638 suscepisse statuatur, cum tamen Grimoaldus anno dumtaxat 662 e Beneventano duce rex Langobardorum factus sit, nec ante postremum annum Opitergium obsidere captumque funditus delere potuerit. Respondeo: ita res habet: ac propterea inscriptionem illam, uti nempe tom. X Italix sacræ col. 153 edita est, in eo vitiosam esse fateor, quod pro Rothari Longobardorum rege, Grimoaldum ad annum 638 ponat, qui error sitne inscriptionis auctori, an ejus instauratori imputandus, edicere nequeo. Hoc autem ex Danduli num. 11 laudati verbis emendato, constat sibi præfata inscriptio, omniaque apprime congruunt. Etenim, qui, vivente adhuc Heraclio imperatore, ac probabiliter sub annum 638 post captas Romanorum civitates, in littore maris Ligurini sitas usque ad Francorum fines, Opitergium quoque... pari modo expugnavit et diruit, is, teste Paulo Diaconolib. IV de Gestis Langobardorum cap. 47, paulo ante citato, non alius, quam Rotharis rex fuit, qui dein cum Ravenatibus et Romanis bellum gessit ad fluvium Æmilie, qui Scultenna dicitur, in quo bello a parte

nec dictis multum obest Opiterginæ ecclesiæ inscriptio, quæ una in voce emendata,

A parte Romanorum, reliquis terga dantibus, octo millia ceciderunt.

Pauli Diaconi  
et Andree  
Danduli a  
Sigonio

15 Porro jam ante illud Rotharis regis cum Ravennatibus bellum, Opiterginorum, capta a Rothari sua urbe, ad Adriatici maris æstuarium emigrationem contigisse, disertè scribit Dandulus supra citatus, et omnino conformiter Paulo Diacono, uti ex utriusque hujus scriptoris verbis, a Sigonio lib. II de Regno Italiæ illustratis, manifestum fiet. Hunc col. 101 editionis Mediolanensis audire operæ pretium fuerit, Itaque, principio regni, inquit de Rothari, rege Langobardorum, ut opes suas stabiliret, nobiles quosdam Longobardorum, quos alienos a se animos gerere senserat, de medio sustulit, atque inde animum ad movendum Romanis bellum contulit. Erant quippe ceteriore in Italia duæ inter Longobardos provinciæ, adhuc imperatoriæ ditioni subjectæ, Alpes Cotticæ et Opitergium cum omnibus oppidis, usque Tarvisium. Has igitur regno Longobardorum adjungere cupiens, postero ineunte anno (seu anno 658, ut vult Sigonius, ac fortassis etiam ante) Cottias Alpes cum infesto exercitu inivit, ac primo adventu Genuam, Albiganum et Lunam oppida capta direptaque incendit... Inde terrore belli in Venetiam translato, Opitergium et cetera, quæ commemoravimus, loca ad deditionem adegit.

illustratis  
verbis appri-  
me congruit,

16 Exarchus vero, postquam mature exercitum se ad ea loca adducere non posse, animadvertit, haud tamen sibi committendum existimavit, quin, quam maximis posset, opibus in proximos regis fines irrumperet, atque omnia terrore ac tumultu repletet. Itaque Rotharis, postquam eum, recepta Perusia, ingenti cum exercitu ad Æmiliam properare accepit, quanta maxima assequi celeritate potuit, ei sese objecit, et, ad Scultennam amnem Mutinensem, ipsius provinciæ finem, nactus, sine cunctatione in certamen descendit. Ibi collatis signis, octo millia Romanorum occisione occisa; reliqui præcipiti se mandare fugæ coacti sunt. Ea pugna finis inde omnium inter exarchos, regesque bellorum usque ad Luitprandi tempora fuit. Primores Opiterginorum, amissa patria (nempe antequam Rotharis cum exarcho confligeret) antiquos Venetos imitati, et ipsi se ad æstuarium contulerunt, atque ad Plavis amnis ostia evecti, locatis sedibus, urbem ex Magni, episcopi sui, auctoritate sibi condiderunt, quam a nomine imperatoris Heracliam nominarunt. Magnus, basilica, sancto Petro, Apostolorum principi, dedicata, ibi sedem perpetuam posuit.

neque, quæ ex  
Muratorio  
contra senten-  
tiam nostram  
objici possunt

17 At, inquit, Muratorius in Annalibus Italiæ, anno Christi 641 Opitergium a Rothari rege primo captum statuit, quo certe tempore memoratus a Dandulo Severinus Papa superstes non erat, ac ne ipse quidem, saltem adolescente anno, Heraclius imperator, a quo inditum novæ urbi nomen Dandulus alique volunt. Adhæc cum Dandulus anno circiter 1550 Chronicon suum adornavit, nihil ab ætate habet, quo assertioni suæ fidem certam conciliet, utque ex ejus verbis memorata supra inscriptio Opitergina sat tuto emendari possit. Accedit, quod Severinum Papam, cujus consensu S. Magnus Heraclææ sedem fuisse scribit, annis duobus, mensibus quatuor, diebus octo, sedisse asserat, cum tamen is Pontifex non ultra duos menses et dies quatuor, seu a 28 Maii usque ad 1 Augusti anni 640 S. Petri cathedram tenuerit. Quapropter videtur potius

Octobris Tomus III.

sub annum 667, quo tempore Grimoaldus rex, teste etiam Paulo Diacono lib. V, cap. 28, Opitergium civitatem funditus destruxit, quam sub annum 658, seu post captam a Rothari eandem urbem, Heraclia fundatio ac per consequens occupatæ a S. Magno Opiterginæ sedis finis statui debere.

AUCTORE  
J. G.

18 Fateor, hanc Muratorii de condita primum sub annum 667 Heraclia opinionem cum solius Pauli Diaconi verbis conciliari quidem posse, eaque, quæ contra sententiam nostram objici queunt, ejusmodi esse, quæ eam pro certa haberi velant. Verum cum ad propositas difficultates responsio non desit, nec certa pariter sint omnia, quibus Muratorius nititur, non video, cur ab antiquiore communioreque sententia secedendum sit, quæ Heracliam, non modo vicentis adhuc Heraclii imperatoris temporibus conditam, sed et ab ejus nomine ita compellatam statuit. Ac primo quidem, dum Muratorius anno duntaxat Christi 641 Opitergium primo a Langobardis sub Rothari rege captum tradit, antiquum hujus epochæ testem ne unum quidem profert, sibi quæ hanc probabilem tantum esse, tom. IV, pag. 86 fatetur; ut proin Sigonii, Coleti aliorumque sententiæ, cum nihil plane obstat, æque ad hæc nobis liceat, ac vel ex hoc capite etiam probabilis, quod non appareat, cur Rotharis rex, teste Paulo Diacono, vir viribus fortis, ac verisimiliter ob datam Romanorum malitia Atoni Beneventani ducis filio funestam potionem, non leviter iis infensus, ad usque annum regni sui sextum Romanis inducias concesserit, præsertim, ubi, multis Heraclii copiis adversus Saracenos in Oriente occupatis, ipse jam ab anno 656 opportunam invadendi, quibus inhiabat, Romanorum urbes, occasionem nactus esset.

efficiunt; ut  
minus proba-  
bilis fiat.

19 Præterea, si Opitergium anno duntaxat 641 post captas a Rothari Liguriæ oræ urbes expugnatum dirutumque, imò etiam non ante annum 667, quo Grimoaldus urbem illam funditus evertit, inde alio cum suo Præsule incolas emigrasse, ex mente Ludovici Muratorii dicas, quid, quaeso, invenies causæ, cur novæ a se conditæ urbi, ab Heraclio imperatore, utpote vel mense Februario vel Martio anni 641 e vicis erepto, Opitergini anno 667 nomen indiderint? Equidem Muratorio libens dederò, Opiterginos, diruta postmodum funditus a Grimoaldo sua urbe, Heracliam sub annum 667 non exiguo numero emigrasse, cum et id ipsum Dandulus in Chronico lib. VI, cap. 8, num. 16 testetur; verum et ipse Dandulus non tum primum, sed jam sat diu ante conditam Heracliam fuisse, hoc etiam loco insinuat, cum Incolarum... plurimos destructæ funditus Opiterginæ urbis in Heraclianam urbem, utpote jam ante a suis contribulibus exædificatam, cum familiis pervenisse, scribit. Quæ quidem omnia mihi probabiliorē faciunt opinionem, quæ ante Severini Pontificatum, seu ante annum 640, et Opitergium a Rothari captum, et dein novam a S. Magno, cui is ab Heraclio imperatore nomen indidit, conditam fuisse urbem, statuit, in qua urbe, ut inquit Dandulus in Chronico cap. 7, num. 9, ecclesiam cathedralem sub nomine beati Petri Apostoli Deo dicavit et auctoritate Severini Papæ et Primogenii patriarchæ collaudationeque plebis... sedem suam perpetuo collocavit.

F

20 At junior est Dandulus, quam ut sua auctoritate tam antiquo facto certam fidem faciat.

AUCTORE  
J. G.  
et antiquiorum testimonio nostra sententia nihil ostendatur.

Fateor; at cum antiquiorem magisque eruditum scriptorem, qui contrarium tradiderit, nemo nobis opponat, cur a Dandulo hic recedamus, causam nullam video, praesertim, cum in suo Breviario tom. I. Script. Italiae pag. 4, eorum, quae narrat, quadam se vidisse, quadam vero ex lectione Annalium, qui nunc interciderint, sibi innotuisse, aperte Dandulus testetur; ex quo genere fuisse, quae de Opitergino Praesule tradit, non abs re suspicari licet. Atqui, inquit rursus, labitur vix non eodem loco Dandulus, cum Severinum Papam annis 2, mensibus 4, diebus 8 sedisse narrat, cum revera is Pontifex 2 mensibus tantum et 4 diebus Petri cathedram tenuerit; Respondeo, si scioi cuiusdam aut librarii vitio, qui designat a Dandulo menses in annos, dies in menses commutarit, deque suo penu dies 8 adjunxerit, hoc loco Danduli Chronicon corruptum non fuerit, quod quidem factum esse haud difficulter crederem; nihilominus a chronographi Veneti auctoritate, propterea, quia in ordinanda Pontificum Romanorum chronotaxi aberrasset, recedendum in iis non est, quae de urbe Venetiis vicinia deque hujus Praesule vel ex domesticis Annalibus vel ex constanti traditione, cujus sibi antiquitas explorata fuerit; non uno loco indubitanter scriptis mandavit. Utumque haec se habeant, potior certe ejus, aliorumque eruditorum, qui eum sequuntur, quam unius Muratorii, nullo teste antiquo nixi, habenda mihi esse videtur auctoritas.